



CONTESTACIÓN A CONSULTAS DE LA LICITACIÓN 6012100228 – SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE EQUIPAMIENTO PARA LA NUEVA SEDE CENTRAL DE METRO DE MADRID

Consulta 1:

En página 10 de Pliego se indica:

[27. Evaluación de las ofertas

Oferta Técnica

Criterios cualitativos evaluables mediante juicios de valor: No procede...]

Y después se desglosa el cómo se valora.

¿Existe o no, esta valoración y por tanto cómo se presenta lo requerido?

Respuesta 1:

En relación a su consulta, informarles de que tal y como se indica en el apartado “27. Evaluación de las ofertas” del cuadro resumen del Pliego de Condiciones Particulares que rige la actual licitación, existen criterios cualitativos evaluables mediante la aplicación de fórmulas.

En consecuencia, tal y como se indica en el mismo apartado, para la presentación de la documentación tendrán que tener en cuenta lo siguiente:

[...Nota: esta documentación se presentará conforme a lo indicado en el apartado 42 del cuadro resumen de este PCP...]

Consulta 2:

¿Podrían detallar qué entiende Metro de Madrid por costes directos e indirectos además de gastos generales y beneficio industrial a la hora de desglosar el presupuesto máximo de cada uno de los lotes (pág. 4, punto 10 del PCP)?

Respuesta 2:

En relación a su consulta, informarles de que los costes directos son los que están estrechamente relacionados con el producto, y los costes indirectos los costes de los factores necesarios para la ejecución del contrato que no corresponden a ninguna unidad concreta, ambos generados por el contrato.

Los Gastos Generales son aquellos gastos que no están directamente implicados en la ejecución material del contrato pero que son necesarios para que la empresa pueda prestar dicho servicio o ejecutar dicho contrato

Beneficio Industrial es la rentabilidad que se pretende obtener una vez cubiertos todos los costes directos y todos los gastos generales.

En Madrid, a 21 de septiembre de 2021.